ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономическая наука сегодня: теория и
практика

IV Международная научно-практическая конференция

30.04.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 240-ЭК 28.12.2015 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика» 30.04.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.3. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.4. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.5. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».
     2.6. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.7. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.8. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.9. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.10. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Экономическая  наука  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 240-ЭК от 28.12.2015 г.

Организационный комитет
IV Международной научно-практической конференции

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 240-ЭК от 28.12.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Дифференциация понятий «бизнес» и
«компания» при определении объектов
оценки стоимости

Кичева Е. Д.,
Ермилова М. И.

Россия,
Москва г

2. Конкурентное преимущество
организации сервиса как основа
успешного функционирования на рынке

Забовская А. В.,
Щукина Е. С.

Россия,
Оренбург г

3. Проблема активизации
инвестиционных процессов в России:
историко-экономический подход

Золотарева В. П. Россия,
Москва г

4. Динамика наукометрических
показателей ученых, сгруппированных в
Российском индексе научного
цитирования по тематике «Экономика»

Корниенко А. М. Россия,
Петрозаводск г

5. Роль инновационной системы в
изменении структуры экономики России

Федотов В. А.,
Федотова Е. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

6. Эффективность экономики Седов И. А. Россия,
Нижний Новгород г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Реализация стратегии предприятия с
помощью сбалансированной системы
показателей

Газаева Ю. О.,
Попова Т. Д.

Россия,
Шахты г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Проблема высокой конкуренции
предприятий малого бизнеса и пути ее
решения

Чайка А. А., Эхаев
К. М.

Россия,
Москва г

3. Роль малого бизнеса в повышении
конкурентоспособности национальной
экономики

Шакиев Ш. О.,
Кочконов Б. Т.

Кыргызстан

4. О тенденциях международного туризма
и рейтинге АР в этой сфере

Султанлы С. И. Азербайджан

5. К вопросу о сущности стратегии
развития предприятия

Шпак Г. Б.,
Матвеенко М. А.

Россия,
Хабаровск г

6. Определение влияния индустриальной
структуры и структуры экономического
роста на эффективность развития
промышленности

Щетилова Т. В. Украина

7. Финансовые инструменты расширения
инвестиционного потенциала
транспортной отрасли РФ

Попов В. А. Россия,
Санкт-Петербург г

8. Интерпретация риска как
экономической категории в современных
условиях

Бабий А. В.,
Соколова Н. В.

Россия,
Краснодар г

9. Некоторые предпосылки к развитию
отечественного лесопиления

Корниенко А. М. Россия,
Петрозаводск г

10. Некоторые направления исследований
в области развития отечественного
лесопиления

Корниенко А. М. Россия,
Петрозаводск г

11. Современные стандарты системы
менеджмента качества предприятий

Филистович А. С.,
Стоянов И. А.,
Далисова Н. А.

Россия,
Красноярск г

12. Бюджетирование как инструмент
снижения издержек производства на
предприятии

Тебякина А. С.,
Милета Е. А.

Россия,
Анапа г

13. Тенденции развития гостиничного
бизнеса в РФ

Голигузова Н. С.,
Куценко Е. И.

Россия,
Оренбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Стратегически профильные активы
социальной сферы как основа
формирования социального капитала
организации

Ермашкевич Н. С. Россия,
Новосибирск г

15. Методические подходы к
распределению ограниченных финансов
при воспроизводстве автомобильных
дорог

Ысыраилова Ж. Б.,
Шербекова А. А.

Кыргызстан

16. Вопросы планирования сбыта
продукции

Ухина Т. В.,
Павленков М. Н.

Россия,
Нижний Новгород г

17. Экспресс-диагностика ПАО
Ставропольский радиозавод «Сигнал»

Дунаева А. Г.,
Бережная О. В.

Россия,
Ставрополь г

18. Специфика рынка России с
выделением положительных и
отрицательных сторон

Проскурин В. К.,
Акимова А. В.

Россия,
Москва г

19. Особенности инновационного
развития в ОАО «РЖД»

Пелескова Т. С.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

20. Анализ состояния и перспективы
развития организации общественного
питания г. Екатеринбурга

Шакуров Е. Ф.,
Гаянова В. М.

Россия,
Екатеринбург г

21. Некоторые аспекты обеспечения
экономической устойчивости
лесопромышленных предприятий

Муратов А. Ю. Россия,
Петрозаводск г

22. Поддержка сельскохозяйственных
производителей в условиях санкций

Васюкова М. В. Россия,
Омск г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Системный подход в управлении
персоналом

Короткий С. В.,
Сахарова А. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Методы и проблемы продвижения
результатов инновационной деятельности
в России

Амбаев И. Н.,
Косоруков О. А.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Мотивационные типы людей Осипян И. Ю. Россия,
Тюмень г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Монопрофильные населенные пункты
(моногорода): парадоксы и реалии
современной жизни

Тохтиева Л. Н.,
Титов А. А.,
Санников А. В.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Проблемы внешнеинвестиционной
политики Российской Федерации

Токарева Е. Ю.,
Семёнова Э. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Внешняя торговля как форма
внешнеэкономической деятельности

Карабулат Д. И.,
Семёнова Э. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. К вопросу адаптации семей трудовых
мигрантов в условиях реализации
крупных инвестиционных проектов

Шегельман И. Р.,
Рудаков М. Н.

Россия,
Петрозаводск г

4. Перспективы торговых отношений
стран транстихоокеанского партнерства и
БРИКС

Реутов В. Е., Реутов
Е. В.

Россия,
Симферополь г

5. Социальная инфраструктура как фактор
социально-экономического развития
региона

Лещева В. И.,
Колмыкова М. А.

Россия,
Оренбург г

6. Роль классификации товаров во
внешнеэкономической деятельности

Кель В. А.,
Фальченко О. Д.

Россия,
Екатеринбург г

7. Перспективы введения единой валюты
в Евразийском экономическом союзе

Сармина Е. Ю.,
Горбунова О. А.

Россия,
Москва г

8. Effectiveness of budget spending on
education of Astrakhan region

Тошпулотов А. А.,
Павлова Г. Ш.

Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Мезологистика: бизнес-тенденция и
уровень будущего

Целовальников А.
Д., Швецова А. А.,
Пашаева М. В.,
Журавская М. А.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Логистический аутсорсинг в России:
проблемы и пути их решения

Дергалюк О. Н.,
Кметь Е. Б.

Россия,
Владивосток г

3. Проблемы и перспективы развития
транспортной логистики в России

Тухвар А. А.,
Коноплева А. А.,
Журавская М. А.

Россия,
Екатеринбург г

4. Современные тренды «зеленой»
логистики в условиях глобализации

Выборнова Е. Е.,
Кадочникова Е. Д.,
Мохирева Е. Е.,
Журавская М. А.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Тенденции и перспективы развития
рынка банковских продуктов и услуг в
Российской Федерации

Чуприна В. Ю.,
Зайцева Т. В.

Россия,
Шахты г

2. Кризисные стратегии оптимизации
издержек производства российских
предприятий

Фролова И. В.,
Погосян М. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Безработица в Архангельской области Бан Т. М. Россия,
Архангельск г

2. Применение численных методов при
решении экономических задач

Супряткин М. Д.,
Катаева Л. Ю.

Россия,
Нижний Новгород г

3. Проблемы перехода на облачные
технологии

Золотарюк А. В.,
Семененко М. А.

Россия,
Москва г

4. Взаимодействие экономики и
математики при решении математических
задач

Демина Т. А.,
Семёнова Э. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IV Международной научно-практической конференции

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

     30.04.2016  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок